Et Officio Sacerdotum

3

ritate liberè iisdem exponebat.
Ego Auditores Sacri , qui in-
ter vos nec potestatem ean-
dem quæ me à vobis secernat,
nec provinciam cum Sancto
hoc Episcopo communem su-
stineo , non præsumam Re-
gulas hic Vobis aliquas præ-
scribere, sed mei ipsius memor,
& intra debitos modestiæ
cancellos me continens , lici-
tum mihi fore arbitrabor ob
oculos Vobis ponere obliga-
tiones illas quæ statui vestro
necessariis ac magnis de cau-
sis annexæ sunt , quarum ut
mihi exactam ideam effin-

A 2 gam

4 *Exhortatio de Dignitate*

gam in mente, sufficiet vitæ
vestræ quàm passim ducitis i-
deam in memoriam revocare.
Ita constitutus in animo, cum
utar deinceps libertate dicen-
di, cuius mihi copiam ipsi fa-
citis, non verebor Vobis pro-
ponere quinam esse beatiss.,
sciens quòd cum hæc Vobis
proposuero, dicam re ipsa qui-
nam jam actu sitis. Possem
hic equidem sermone ad ma-
jestatem composito, & sen-
tentiis planè magnificis ex-
tollere Privilegia, Dignita-
temq, propè infinitam Sacer-
dotii novæ Legis Gratiæ, sed
ad

Et Officio Sacerdotum

ad hæc si forte Oratio mea delabetur, non alio id instituto faciam, quam ut stabiliam assertionem hanc æquè solidam ac veram, nempè: quot sunt tituli honoris qui attollunt excellentiam Sacerdotii illiusq; pretium, tot sunt etiam rationes & magni momenti motiva, quæ nos obligant ut Sacerdotes DEI Vivi, quatenus laboremus absq; intermissione ulla circa sanctitudinem vitæ nostræ, & propriæ perfectionis acquisitionem. Et quoniam omnes isti tituli reducuntur ad duas species Potestatis qua-

A 3 rum

6 *Exhortatio de Dignitate
rum utramq; exercet Sacerdos
ex vi sui ministerii: & quarum
Prima est ut Theologi appell-
iant passim: Patestas Ordi-
nis, Secunda verò ex ejusdem
Theologiae loquendi modo
dicta, Patestas Clavium seu Ju-
risdictionis Illa quidem per or-
dinem ad Corpus reale JESU
Christi, quod est in Sacramen-
to Altaris, hæc verò per ordi-
nem ad Corpus Mysticum Je-
su Christi quod est Ipsius Ec-
clesia, composita ex omnibus
Fidelibus. Hac de causa sta-
tui exponere Vobis apertissi-
mè, quam solidam sanctita-
tem*

Et Officio Sacerdotum

7

tem exigat à Vobis Potestatis
utriusq; ratio. Duobus ver-
bīs complectar omnia: Sacri
Ministri Domini, Sancti sitis
necessē est, quarenam verò?
Tam ideo quia *Sacrificium of-*
fertis Corporis JESU Christi,
& hæc Sermonis istius Pars
Prima erit: Jam: quia Pasto-
res estis Ecclesiæ JESU Christi,
hæc Pars altera. Sacerdotes
Tui induantur Justitiam. Ecce
totum Orationis hujus argu-
mentum.

PARS I. Complexus sum
(ni fallor) totum hoc quid-
quid ad exprimendam ma-
xime

Exhortatio de Dignitate

ximè Dignitatem Sacerdotij
dici potest , cum dixi quod I-
stud confert Sacerdoti speciem
quandam potestatis super i-
psam Personam Salvatoris; sed
unà arbitror Auditores Sacri
quòd satis dilucidè explanave-
rim Vobis, propriam, & quàm
arctissimè Vos constringentem
obligationem quæ est, ut vos-
metipso purificetis continen-
ter, vigiletis super vos meti-
psos sínè intermissione, & su-
stineatis dignè per vitam san-
ctam , Sanctitatem Ministerii
vestri.

Offerens sc metipsum Patri
suo

suo, DEI Filius geminas in se,
longè à se diversas , partes re-
cepit: Sacerdotis alteram, & vi-
ctimæ alteram. In sacrificiis
antiquæ Legis , ut advertit S.
Augustinus,Sacerdos non im-
molabat victimam nisi sibi ex-
traneam, & à se diversam, sed
in sacrificio novæ Legis Deus
Ipse est qui offert& qui offertur
qui offert ut Sacerdos, & qui of-
fertur ut Hostia. *Idem Sacerdos*
& hostia dicit S. Doctor. Un-
de sequitur, quòd Salvator no-
ster sacrificando semetipsum,
exercet super adorandam Per-
sonam suam Authoritatem.

Domi-

Dominii plenam , neq; enim
sacrificari potest victima , nisi
quis habeat jus super sanguinem
ipsius & vitam. Et inde
etiam eruitur altera consecu-
tio , quod Idem Salvator cum
substituerit Sacerdotes in lo-
cum sui ad continuandum I-
dem sacrificium quod Ipse ob-
tulit in Cruce , eo ipso transstu-
lerit in Illos jus idem super
Sanctam Humanitatem suam ,
quodq; jusserit illos uti hoc
jure planè Divino , & quod
ideò illos Sacerdotes constitu-
crit . *Hoc facite in meam com-
memorationem.* Hac posita
tan-

tanquam veritate certissima,
idq; in fundamento Fidei Re-
ligionisq; nostræ Christianæ,
fidem vestram Auditores Sacri!
estne præter sanctitatem DEI
Sanctitas tam excellens quæ re-
spondere possit ex æquo hono-
ri Ministerii a deo eminentis?
Hic est à Divina Providentia
ordo constitutus & hæc dispo-
sitio, ut qui potestatem habet
super alium, prærogativam
aliquam etiam & perfectionē
illō majorem habeat. At si
comparatè ad Jesum Christum
Filiū DEI & verū Deum
miseria nostra propè infinita.

&

& conditionis nostræ vilitas, ordinem ejusmodi excellentiæ irritum vanumq; nobis reddit, nosq; illius incapaces, at saltem non dispensat nos quatenus conemur diminuere, quantum nobis concessum est, & quantum à nostra cura id dependet illud discrimen quod intervenit inter DEUM Hominem, & nos miseros. Saltem omnino enitendum nobis est, ut sicut Christus Dominus non præfixit limites datae nobis Potestati, ita nullos nos statuamus Sanctitudini nostræ: ut indignitati illi quæ nobis com-

communis est cum omnibus
hominibus, non adjiciamus
insuper peculiarem nobisquè
ipsis propriam, & quòd si pri-
or secundùm naturam nobis
innata est, non fiat eadem
voluntaria, per morum nostro-
rum pravitatem.

Verum equidem est quòd
ejusmodi potestatem non ha-
bemus aliter, nisi in quantum
sumus Vicarii JESU Christi,
& in quantum repræsentamus
Eundem Christum Dominum
à Quo Potestas hæc primitus
emanavit, at hoc ipsum oro
quantam obligationem im-
ponit

14 *Exhortatio de Dignitate*

ponit nobis? Nam ut Perso-
nam quis repræsentet JESU
Christi necesse est ut similitu-
dinem aliquam habeat cum
JESU Christo, porro quām...
monstrosa hæc indecentia ut
Sanctus Sanctorum repræsen-
tetur per peccatores? Hoc i-
taq; planè est quod mihi me-
ipsi dico, & quod dicere de-
beo dum ad Altare accedo,
disponens me jam & accin-
gens ad celebrandum tremen-
dum maximè præ omnibus
aliis Mysterium: enjam pro-
ximè locum DEI tenebo, non
ut delegato mihi solum mune-
re

re defungar , non ut declarem
tantū voluntatem hanc quā
habet immolandi se D̄eo Pa-
tri, sed velut si Ille ipse in me
resideret , aut si ego in illum
essem transformatus! En jam
pergo , ut sic planè loquar ut
Ille , ut agam ita ac ille, ut o-
perer idem Sacramentum quod
Ille , & cum Illo , ut conse-
crem Idem Corpus & Eun-
dem Sangvinem Illius! Quod
& quantum dedecus si con-
sputare auderem peccatō meo
tam Sanctum Ministerium,&
si Sanctitas Salvatoris mei tan-
tā afficeretur contumeliā per
ini-

*Exhortatio de Dignitate
iniquitatem Ministri sui! O.
mnes hi quos Salvator specia-
lius delegerat ut vi Ministerii
sui quandam cum Illo com-
munionem haberent, fuerunt
Sancti. Joannes Baptista ut Il-
lius Præcursor esset, Sanctifi-
catus fuit ex utero Matris suæ.
Josephus ut Custodem Huma-
nitatis Ipsius ageret, virtuti-
bus cumulatus fuit & me-
ritis. Oportuit Apostolos con-
firmari in Gratia, & Spiritu
Cælesti repleri, quatenus Præ-
dicatores fierent verbi Illius.
Quem itaq; me esse convenit
in quantum sum Vicarius &
Agens*

Agens sive Perficiens omnium maximè reverendum Sacrificium? Demùm licet Sacerdos in perficiendo hoc Sacrificio partes gerat nonnisi Iesu Christi certum nihilominus est, quod Idem Christus Jesus subdat se Illi, subjiciat, & promptissimam ac exactissimam præstet eidem super nostra altaria quovis die obedientiam. Nisi fides doctrinâ suâ certiores nos redderet de Veritatibus hic expositis, an non viderentur illæ intellectui nostro fictiones ac commenta & quo fundamento (excepta

B

hac

hac fide) imaginari nobis possemus tantam submissionem. Veri DEI? Unquamne nobis in mentem veniret: quod purus homo possit aliquando tantæ elevationis sui gradum attingere, & ejusmodi insigniri charactere qui illum constituat in statu (si tantum dicere audeo) eminentiæ cujusdam super supremum Dominum suum? adeo quidem , ut Eundem de cælo faciat in terram commigrare? Utiq; non sinè admiratione legimus id quod refertur in Evangelio: quod Jesus obediens fuerit

MA.

MARIÆ. Et erat subditus ille
Quamvis minor possit vi-
deri admirationis materia hac
in parte: ex eo quod JESUS
Filius esset MARIÆ & quod
natura videretur potestatem
quandam dare Matri huic su-
per filium suum. Quidnam
vero est Sacerdos & quam ap-
pellationem habere potest
comparacione DEI sui, quæ
affinitate quadam arctissimâ
non cohæreat appellationi ser-
vitutis? Interim ad vocem
servi hujus, mancipii hujus,
Majestas Divina die quovis
descendit de Cælis ut se humiliet

liet in Sanctuario, & totam suam inibi includat gloriam! Ecce Auditores Sacri munus, cui implendo destinati estis: sed advertite ore, & eandem semper inferte Vobis consecutionem, si requiruntur qualitates eminentes idest eximia dona, quatenus exerceatur potestas legitima super homines, quid tandem requiritur ad illam potestatis amplitudinem quæ ad DEUM Ipsum extenditur?

Istud considerans Augustinus, exclamat: O Veneranda Sacerdotum Dignitas! Sed quam quæ-

quæso rationem hujus affert S.
hic Doctor? Meretur sanè il-
la attentionem vestram singu-
larem. *In quorum manibus*
velut in utero Virginis, Filius
DEI incarnatur! Figurata e-
quidem hæc expressio, cuius
tamen sensus non ideò minus
solidus, reiq, veritatem minus
continens est. Exindè quæ
iterum inferenda conclusio?
Quòd charitas Filii DEI im-
mensa sit, nec habens termi-
num? Hæc ab omnibus in-
ferenda exindè consecutio.
Quòd nihil magis veneratio-
ne dignum sit Sacerdotali mu-

22 *Exhortatio de Dignitate*

nere? hanc illius ideam con-
cipere hinc debet populus
Christianus. Sed potissimum;
quod munus hoc cunctis su-
pereminens obstringat Sacer-
dotes ad vitam planè Angeli-
cam; istud est quod Sacerdo-
tes ipsimet concludere hinc
debent, causâ capiendi inde-
morum exempli optimi.

Audito, o Vos, Auditio-
res Sacri, Ejusdem S. Augusti-
ni argumentationem solidam
scribentis ad Fratres in Eremo.
Maximum obstaculum inten-
tioni Divinæ circa Incarna-
tionem Verbi fuit impuritas

na.

naturæ nostræ. Verum quid
ad invenit amor DEI? Ut im-
pedimentum istud tolleret
prædestinavit ante omnia fæ-
cula Fæminam, sive potius Pu-
ritatis Miraculum ut esset Ma-
ter DEI Hominis. Separavit
Illam à communi perditionis
massa, & undequaq; Sanctam
conservavit in corruptione
ipsa. Neq; satis istud habuit,
mutavit totum ordinem & le-
ges communes naturæ, effe-
cit prodigiō singulari, ut Vir-
ginitas subsisteret cum Mater-
nitate, id est ut Virgo Mater
fieret, & Mater Virgo esse non
cessa.

24 *Exhortatio de Dignitate*

cessaret. Quis simile quidpi-
am audivit unquam? Sed pa-
tratîs hîs omnibus prodigiis
quæ sanctificârunt MARIAM,
nostisne quem sensum nihil-
lominus tribuat hac de re Ver-
bo Divino Ecclesia, cum ma-
gnum illud salutis nostræ My-
sterium re ipsa adimpleri de-
buit? En supponit Illa, mul-
tum se dixisse, cum in hymno
suo hac de ipsa re canit, quòd
VERBUM non abhorruerit in-
habitare sinum Virginis: *non*
borruisti Virginis uterum! Non-
ne verò hic ille ipse est DEUS,
Qui descendit super nostra al-
taria,

taria, & Quem Sacerdotes su-
is tractant manibūs? Nonne
hic Ipse æquè semper Sanctus
ac peccati inimicus? an non
ipsius complacentiæ objectum
munditia est æquè nunc, ac
fuit ante? Cur itaq; non ea-
dem patravit miracula ut San-
ctificaret sibi illos qui huic co-
operantur mysterio? nempè:
ut Illis integritatis tanto My-
steriō dignæ, acquirendæ con-
servandæq; obligationem pa-
riter imponeret, ac meriti cām-
pum relinqueret: ut confide-
rantes nempè ad quantam Mi-
nisterii excellentiam elevati
sunt,

26 *Exhortatio de Dignitate*

sunt, confundantur in semet-
ipsis quòd tam longè à San-
ctitate ejusdem Ministerii di-
stent, & hanc ipsam compa-
rare, continuò allaborent.

Sed quid hic passim usuve-
nire solet? Permittite ut sen-
sum meum paulò Vobis enu-
cleatiūs hīc aperiam Audito-
res Sacri. Nihil equidem hīc
proferam in medium quod
non æquè Vos ipsi advertitis
optimè, ac adverti ego, quod-
què non minori Vos dolore,
ac me efficiat, pariq; de causa,
unā mēcum exerceat Vestrum
zelum: Quid inquam hac in
par-

parte accidit? Non raro Viri
Sacro Altaris Ministerio con-
securati, separant honorem Sa-
cerdotii à munere & onere Sa-
cerdotii, & duabus ex rebus
arctissima necessitudine secum
colligatis assumunt illam, quæ
fayet avaritiæ, ambitioni
blanditur, & interim dispen-
sant se ipsos quo minus par-
tem alteram amplectantur,
quæ illos obligat ad reforma-
tionem morum & vitæ San-
ctitatem. Quam, hac in re
perturbationem Ordinis de-
plorare fatis non possumus,
cùm potissimum malum hoc

de

de die in diem magis serpat ;
magisq; in medio Religionis
Christianæ commune fiat : a-
deò quidem , ut ad præsens ,
Sacerdotalem statum , omni-
bus hominum cupiditatibus
obnoxium esse videamus . Il-
lum Parentes aliqui tanquam
portionem melioris fortunæ
filiis suis designant , sorte omni
aliunde destitutis ; voluntq;
medium esse quô prolis suæ ,
sublevetur egestas , maximè si
numerosa familia est illis o-
neri . Pauperibus fortuna o-
mnis Sacerdotium fit , hac illi
veluti basi sortem suam colla-
psam

psam erigunt juxtā ac sustinent. Divitibus Sacerdotalis status via complanata est quā ad sublimiores honorum gradus pervenire possint. Inde quot videre est Sacerdotes Mercenarios, lucro & negotiis sacerularibus intentos? Sacerdotes ambitionis, Sacerdotes vanos & arrogantes? Sacerdotes otio & vanitati deditos, Sacerdotes planè ex integro mundanos? Suppono Auditores Sacri quòd non istud mihi vertetis vitio, neq; offendit alicujus inde capietis ansam, quòd nempe hanc moribus

ribus apprimè servientem ex-
ponere cogitationem aggre-
diar, quæ meipsum mihi met-
ipsi statuere ob oculos videa-
tur, & ex cuius expositione
par est nos omnes fructum ca-
pere. Itaq; resumamus singula.

Sacerdotes ajo mercenarios
lucro & negotiis sæcularibus
intentos. Non ego equidem
ignoro D. Pauli Doctrinam;
justa hæc est planè & rationi
consona, ut qui altari servit,
de altari vivat. Quod Mini-
ster Domini satisfaciendo mu-
neri Ministerii sui recipiat re-
tributionem illam quæ huic
munc-

muneri assignata est, istud est
quod Ecclesia approbat, quod-
què ego condemnare non pos-
sum absq; summæ temeritatis
nota. Sed ut in functionibus
Ministerii sui adeo præcellen-
tibus & Sacris, Sacer hic Mi-
nister nihil aliud intendat nisi
mercedem, quam inde perci-
pit, ut illas non alio exerceat
intuitu, quam retributionis in-
tuitu, ut non aliunde illas æsti-
mare videatur quam propter
hanc annexam mercedem, ut
exinde venalibus suis omni-
bus laborib; mercenarium
quæstum exerceat, utq; si quan-
do

32 *Exhortatio de Dignitate*
do ejusmodi retributionem
aut penitus deficere aut dimi-
nui contigerit, paratus sit mu-
nia sua negligere, manum e-
tiam de tabula movere, istud
est: quod tota Ecclesia reprobat
quodq; ego, ut par est satis re-
probare non possum. Nam
hinc provenit infelix illa ori-
go tot contemptionum San-
ctissimi omnium Mysterii! In-
de fit quòd persolvatur res Di-
vina absq; devotionis sensu,
absq; unctione Spiritus, sæpè
sinè præparatione prævia, &
sinè præparatione maximè ne-
cessaria, nempe sinè cordis a-
ni-

nimiq; munditia. Habetur e-
nīm quod intendebatur potis-
simū celebratiōne Sacrificii,
cum non vacuis mānibūs re-
ceditur ab altari. Nām reli-
qua omnia per modūm ap-
pendicis Sacerdotibus ejusmo-
di erant, istud verò intentum
fuit principale.

Sacerdotes (ajo) ambitio-
sos. Sunt in Ecclesiastico sta-
tu Gradus ejusmodi quos ne-
mo valet ascendere, nisi præ-
vio Sacerdotiō. Istud est con-
ditio omnino requisita ad ob-
tinendum hoc vel illud Bene-
ficiū, ad perveniendum ad

C

hanc

Exhortatio de Dignitate
hanc vel illam dignitatem...
Itaq; suscipiendi sunt Sacri Or-
dines, & sanè re ipsa suscipi-
untur, quarenam verò? ideo-
ne ut acquiratur pretiosus ho-
nor offerendi Sacrificium Cor-
poris & Sangvinis Christi Je-
su? De hoc quidem cogita-
tur minimè, & si Sacer Sacer-
dotii character id unum non-
nisi importaret secum, nulla
multos illius suscipiendi cu-
ra tangeret, ac cupiditas. Sed
alteri præterea rei utili & com-
modæ certò obtinendæ hac viâ
inservire potest idem sacer
character, & hujus habendæ

er-

ergò, Collegio Sacerdotum
nomen perlibenter datur. Ita-
què Sacerdotii gradus con-
scenditur, non cum ambitione
tantū, sed nonnisi propter
ambitionem, propter assequen-
dum id quod votis omnibus
exabitur. Ubi verò ad vo-
torum suorum cumulum
pervenisse se videt Sacerdos
bonus, ubi constitutum se jam
conspicit in illo termino ad
quem aspirabat unicè, tum
obliviscitur penè Sacerdotalis
muneris cùm hoc illi nullius
jam frugi sit. Labuntur quan-
doq; menses, vix non anni in-

36 *Exhortatio de Dignitate
tegri absq; ullo fere Sacerdota-
lis Officii exercitio. Vivitur
eorum more quos vitæ con-
ditio à tam sublimi ministe-
rio longius removit, & uti-
nam istorum saltem piorum
vereq; Christianorum vivere-
tur in morem ! Heu ! quò de-
venimus, quibus quām angu-
stis tenetur cancellis amplissi-
mi Sacerdotalis Ordinis mu-
nus amplissimum ! Brevis cui
assistant Missa, & cui tantum
præscriptis per Ecclesiæ Præ-
ceptum diebus assistunt, sæpè
totum est, quod de pietate ac
religione adhuc retinent.*

Sa-

Sacerdotes (ajo) vanos & præsumptione plenos. Evidem JESUS Christus nihil adeò commendavit Apostolis, Qui primi fuerunt novæ Legis Sacerdotes, quām Humilitatem. S. Petrus nolebat ut Minister Ecclesiæ quæreret dominari in Clero, multò magè ut quærat dominari in mundo. Sed post Jesu Christi & S. Petri tempora spiritus hic dominandi, adeò vehementer in Collegio Sacerdotali invaluit, ut illius cōcere impetum planè sit difficilè. Ex quo hic & ille factus est Sacerdos, unà

factus est rebus in illis quæ se
suumq; honorem concernunt
sensus perquam teneri, mollis,
& maximè delicati, & hic i-
pse qui in ea in qua natus est
conditione vitæ omnem con-
servasset statui suo convenien-
tem modestiam, non citius de-
serere hanc cœpit, quam ex
quo induitum se vidit veste il-
la quæ magis etiam mode-
stum & humilem debebat il-
lum reddere. Ex quo factus
est Sacerdos arrogat sibi jus ju-
dicandi de omnibus, præfe-
rendi judicium suum omnibus
& super omnia. Ad exem-
plum

plum illorum Phariseorum.
qui volebant nè vulgus appro-
pinquaret sibi , tractantur ab
eiusmodi Sacerdotibus reliqui
homines ut profani exiguntq;
ab ipsis illam sibi præstari re-
verentiam, quam longè meli-
ùs conciliaarent sibi, si minùs
illi attenderent, & non tam e-
iusdem se esse cupidos mani-
festè proderent. Scio equidem
quò se hac in parte obtentu-
eri soleant isti ad speciem reli-
gioſi Viri, ut jure merito id ab
illis exigere videantur. Non
meam (ait hic & ille Sacerdos)
Personam honorari volo , sed

40 Exhortatio de Dignitate.

muneris mei rationem haberi.
Speciosa enim verò hæc di-
stinctio; sed perquam illusio-
ni obnoxia. Nam in hac tam
arcta unione Ordinis cum Per-
sona, quidquamne faciliùs aut
magis ordinariè usuvenire so-
let quam confundere unum è
prædictis cum alio: & nonne
in mille occurrentibus cir-
cumstantiis posset majori cum
veritate inverti prædicta pro-
positio diciq; planè sensu con-
trario: hic honor non muneri,
sed personæ meæ ut præstetur,
volo. Quidquid tandem hac
de re sit. O! Sacerdotes, nun-
quam

quam aut Persona Vestra aut
Character Sacer majori apud
homines in veneratione erunt,
quā tunc dum non tanto cum
ardore animi ad extra etiam se
prodente exigetis ab illis rever-
entiam Ordini Vestro ac Cha-
racteri debitam. Licitum Vo-
bis utiq; est tueri prærogati-
vas Sacerdotii Vestri, defendere
Illijs Privilegia, at quo
minus hæc in Vestri gratiam
proferetis in medium, eo mi-
nus à quopiam isthæc dispu-
tabuntur Vobis.

Sacerdotes (ajo) otio & vo-
luptati deditos. Modò sati-
faci-

faciant officio Divino quod tamen decurtant quantum pos sunt , recitantq; perquam perfunctoriè, jam ad nihil amplius se teneri putant , creduntq; se ab omni onere liberos. In quo enim reliquæ diei horæ insumuntur? Nulla orationis praxis , nullum Divinarum Scientiarum studium, rusticationes apud amicos frequentes , conversationes inutiles , variorum ludorum tractatio , vita mollis & ideò vita periculofissima, quia vita illis scopulis obnoxia in quos otio duce impingere est facile. Otium enim

enim origo est plurimorum.
malorum in omni hominum
statu: & si vellem hic recense-
re mala illa omnia quorum
causa fuit & est adhuc in sta-
tu Ecclesiastico, deplorandam
sanè Vobis tristemq; rei hujus
proponerē ob oculos imaginē.
Enimverò quodnam medium
est ut Sacerdotes nihil agen-
tes in medio sæculi constituti
retineant integritatem statū
sui professioni propriam? So-
litarius solitudinem suam ha-
bet, Religiosus claustrum pro-
muro contra peccandi occa-
siones, tentationesq; interim
neq;

neq; solitudo nec claustrum,
sufficiunt ad præservandum à
malo tam hunc quàm illum,
& sinè adjutorio, observationū
regularium, quibus satisfaciens
do totius diei tempus per partes
exigunt, necdum se securos
crederent, nec re ipsa essent.
Quid tandem fiet cum Sacer-
dote sibi ipsi relieto, sui ipsius
& actionum suarum Domi-
no, qui quem intueatur non
habet aliū nisi cordium In-
spectorem Deum, cuius obli-
vio facilè in animum induci-
tur, neq; frænum quo retineat-
ur habet aliud præterquam
mu-

muneris sui debitum, cuius itidem facile memoria deponitur.

Ad extremum Sacerdotes (a) illecebris vanarum oblationum captos planè ac irrititos, viventes in motu perpetuo processuum, litium, curarum quibus quandoq; se ipsos opprimunt sive in gratiam commodumq; sui, sive suorum affinium. Sacerdotes in suis moribus, consuetudinibus nihil Sanctum pollicentes, vittæ deliciis impensè deditos, volentes adesse omnibus conventiculis, ludis, jocis, à suo

San-

Sancto Ministerio alienis. Sacerdotes in ipso modo procedendi ac conservatione cum proximis, volentes secerni ab aliis per quendam corporis orisq; habitum, gestus inconcinnos, spiritus dissipati indices, per verba indecora; per excessum lætitiae & ineptam agendi libertatem, de quibus ut illi quidem sibi metipsis adulantes credunt facile, applaudit illis mundus, & ex quo ipso agendi modo falsum sibi volunt comparare meritum. Sacerdotes in ipso vestitu superstitiones, idverò quoniam modō?

Per

Per nimis exquisitam vestitūs
decentiam , compositionem ,
luxum ipsum , quæ omnia
componere volunt in quan-
tum valent cum simplicitate
Evangelica ! Ah Domine ! i-
stine verò sunt Ministri tui
quos Tu specialiter consecra-
sti ? Istine sunt Vicarii Pote-
statis tuæ & ejusmodine ma-
nibus voluisti concredere Cor-
pus Tuum & Sangvinem ?

Pro pudor Religionis Chri-
stianæ ! aut dicamus potius
heu quantum illorum pro-
brum qui sic summa ignomi-
niâ afficiunt ac dedecore quid-
quid

quid summa veneratione dignum est in Religione Christiana! Dum lego ea quæ refert S. Augustinus de quibusdam Sacrificulis falsorum Deorum Æthiopiæ, aut illa quæ S. Hieronymus exprobrat Ioviniano circa mores Sacerdotum Ethnicorum Ægypti: & ubi super hæc mentem reflectens considero, quòd Infideles illi vitam adeò austera, rigorosamq; ducerent, eo fine ut æstimationem populi possent consequi authoritatemq; sibi conciliarent apud vulgus: miseratio me sane capit cœcta.

citatis illorum ! At dum hanc
deploro cum S. Augustino,
longè magis defleo cum hoc
Ipso Doctore S. miseriam no-
stram in eo quod Infideles do-
ctrinam nobis præscribunt,
quam à nobis accipere debe-
rent ! O ! grandis Christianorum
miseria (exclamat S. Doctor)
ecce Pagani, Doctores Fidelium,
facti sunt. Quæ isthæc mira
societas an commixtio rerum,
ait S. Ambrosius quomodo-
nam simul componi poterunt
res adeò sibi oppositæ , emi-
nentia Dignitatis & vitæ im-
perfectio, professio planè Divi-

D na

50 *Exhortatio de Dignitate*
na & modus procedendi sce-
leratus? Honor sublimis! (ver-
ba sunt Melliflui Doctoris) &
vita deformis, deifica professio,
& *ilticita actio.* Abusus sanè
grandis de quo tam amarè nec
sinè gravi causa conquestus
est S. Bernardus Pontifici Eu-
genio *Altiorum unumquemq;*
non meliorum esse delectat. In-
terim vera Dignitas, potissi-
mum vera Sacerdotii Digni-
tas in Sanctitate sita est. Sub-
trahe illi fundamentum hoc,
& evertisti illam. Retroactis
saltem temporibus fulciebatur
Sacerdotii Dignitas nobilitate
ge-

generis. In Legæ naturæ Jus Primogeniti, titulum administrandi Sacerdotii tribuebat: in Legē Moysi Prærogativa hæc annexa erat Tribui Levi. At in lege Gratiae in quâ sine acceptione Personarum Sacerdotes ad hæc admittuntur Mysteria, Sanctitas maximum est Sacerdotii Decus & ornatum. Sanctitas requisita, habitâ non sola duntaxat ratione Potestatis Ordinis quâ Sacerdos præditus ut Sacrificans Corpus Christi, sed insuper spectata ratione Potestatis Jurisdictionis quam exercet ut

52 Exhortatio de Dignitate

Pastor Ecclesiæ Christi JESU.
Renovate hic (oro Vos Audi-
tores Sacri) attentionem ve-
stram ad excipiendam aure
benevola hanc alteram Discur-
sūs hujus Partem.

PARS II. Non caruit ef-
fectu suo vox illa Christi D.
quā dixit Apostolis suis: *Quod-*
cunq;, *ligaveritis super terram,*
erit ligatum & in cælis: *Quod-*
cunq;, *solveritis super terram,*
erit solutum & in cælis: SS. Pa-
tres & Scripturæ S. Interpretes
existimant quòd his verbis
Christus D. subjicerit Sacer-
dotibus in Apostolorum Per-
sona,

sona, totam suam Ecclesiam,
quòd Illis tradiderit potesta-
tem quæ se extendit super o-
mnia membra Corporis My-
stici Ejusdem Salvatoris, &
quòd nullus sit in Mundo sive
Rex sive Monarcha qui huic
Jurisdictioni subiectus non sit;
quæ tam est suprema, ut est
in omnes universalis.

Vultisne Auditores Sacri
ut Vobis rei hujus imperfe-
ctam licet proponam ob ocu-
los ideam? Concipite mente
hominem quempiam qui è
mediocris fortunæ statu & ob-
scura nascendi sorte, uno fer-

D 3 *peccatum* me

34. *Exhortatio de Dignitate*
me ictu sublevetur ad primum
Ministerij Gradum in amplif-
simo quopiam Regno idq; pu-
ra liberalitate Domini sui, qui
hac ratione palam vult decla-
rare potentiam suam in eleva-
tione ejusmodi subditi sui:
Esth. 6. *Sic honorabitur quem-*
cunq; Rex voluerit honorari.
Enjam hominem illum, rerum
omnium arbitrum, & primi
momenti negotia, non aliô ni-
si illo tractantur administrô,
Ille dispensat Favores Princi-
pis, ille præmia designat ac sup-
plicia, verbo: hic est, qui bea-
tos miserosq; quos vult, facit.

Man.

Mandata Illius excipiuntur ut
supremæ Authoritatis jussa;
quæcunq; sunt negotia Princi-
pis, illius unius fidei commis-
sa sunt. Si rebellis quispiam,
si Majestatis læsæ reus veniam
criminis obtainere velit, ad
hunc Mediatorem confugiat,
est necesse: & ipsius depreca-
tionis efficacitate vel maxi-
morum reus scelerum, mo-
mento unico, antiquo juri suo
ac privilegiis (quibûs excide-
rat) restituitur. Unquamne
auditum est simile huic quid-
piam? favor similis authoritasq;
Ministro cuiquam permissa à

16 Exhortatio de Dignitate

Principe? & magna licet illa
Amani potentia de qua nobis
refert Sacra Pagina, necqua-
quam authoritati ejusmodi
qualem hic nobis formamus
cogitatione, accessit aliquan-
do. Nec mirum istud cuiquam
videri debet, nam Principes
hujus saeculi cum cancellis
certis circumscriptam pote-
statem suam habeant, nun-
quam sunt adeo inconsulte in
illa deleganda Ministris suis
profusi, ut nihil sibi ex eadem
reservando, integrum ipsis
communicent. At longè ali-
ter se res haber cogitatione,

ad

ad Deum conversa. Cum il-
lius Potestas sit infinita planè,
potest Deus nihil illi derogan-
do , ejusdem participem face-
re quemcunq; voluerit. Porro
potestatem hanc totam ferme
(ut sic dicam) depositit Deus
in suorum Ministrorum mani-
bus. Et hæc est pulchra sanè
animadversio S. Chrysostomi
in suis doctis Commentariis
de Sacerdotio. Quam admi-
randa res ista! *Servus sedet in*
terra (inquit Doctor Aureus)
& Dominus sequitur sententiam.
Et à terra judicandi formam
Cælum accipit. Et id quidem
ad eo

adèò verum est ut quod addit
S. Cyprianus, Sacerdotum Ju-
dicium sit anticipatum Christi
Judicium. Et quidem Sacer-
dotale Judicium , istud habet
insuper privilegium, quòd con-
ferat gratiam, peccata deleat,
peccatores convertat in San-
tos, quod sanè non habebit,
ultimum illud Judicium quod
feret Salvator mundi in fine
sæculi.

Ecce Auditores Sacri istud
est Ministerium Reconciliati-
onis quod Vobis commissum
est. Vos Delegati Judices I-
psius estis, & si tantum audeo
dice.

Et Officio Sacerdotum

3

dicere Vos Illius Legati cum
authoritate estis ad concluden-
dam Pacem illam de qua agi-
tur inter Cælum & terram, in-
ter DEUM offendum, & homi-
nem peccatorem. Ad vos Cre-
ator mundi remittit causas &
negotia sua, Vobis longè po-
tiori titulo dicit quām Prophe-
tis: *Isa: 5.* *Judicate inter me*
& vineam meam. Hic homo
peccator est, offendit me, ha-
sit gloriam meam, possem e-
quidem ipsem et illum judica-
re, verū penes vos summam
rei & arbitrium relinquō.
Quantumvis inimicus sit mi-
hi,

60 *Exhortatio de Dignitate*

hi, amici loco illi m habeo,
si talem vos esse illum decla-
raveritis. In hoc Reconcilia-
tionis Illius negotium veritutur
ut dignum se præstet absolu-
tione, à Vobis illi danda, hoc
ipso temporis punctō quò illi
remiseritis & ego offendam
meam remitto illi, omnes cæ-
li Portæ quæ illi hactenus
clausæ fuerant, aperientur illi-
co ut ipsum recipiant. Hoc
inquam modō Ministri JESU,
DEUS Vos alloquitur, & hac
ipsa de causa laudibūs Illum
extollere debet Ecclesia adin-
star fidelis illius turbæ de qua
legi.

legimus in Evangelio. Matth:
6. *Et glorificaverunt Deum qui
dedit potestatem talem homini-
bus.* Nam ex ratione potesta-
tis istius absolutæ dici potest
quod quicquid Sanctum & ma-
xime Sacrum est, Vestræ di-
spositioni commissum est. Gra-
tiæ Divinæ inæstimabilem.
divitiarum thesauri sunt, quas
nobis pretiō Sangvinis sui Sal-
vator mundi comparavit, sed
Vos Illarum Dispensatores e-
stis. Vos animabus primam
confertis Innocentia stolam,
si hanc deperdant illi, Vos can-
dem ipsis restituitis, Vos pa-
nem

62 *Exhortatio de Dignitate
nem vitæ illis tribuitis quō æ-
ternam alantur in vitam, Vos
illos, in vias æternitatis, di-
rigitis, & usq; in sinum DEI
deducitis.*

Jam h̄is expensis mirumne
deinceps alicui videri poterit
quod sumni etiam Monarchæ
Orbisq; Domini observantia
singulari, peculiariq; reveren-
tiâ Saecrdotes prosecuti fuerint
quod Constantinus regali in-
signitus purpurâ, inter Patres
Concilii non ausus fuerit sede-
re Primus? Quod Imperatrix
pia honori sibi duxerit, & me-
rito quidem inservire ad men-
sam

sam Sancto Præsuli? Nequam Auditores Sacri hæc admirationem singularem cuiquam afferre debent. Omnum ego horum rationem facile assequor: eâ nempe reverentiâ prosecuti sunt Sacerdotes, Monarchæ, nam Fides illos in ea figebat cogitatione, longè majori Dignitate præditos esse Sacerdotes: quâm hæc fuerit, quâ illi in sæculo eminebant. Ast quod me in stuporem rapit, quodq; excusationi meæ vias omnes intercludit, istud est: quòd Sacerdotes adeò dignitate munereq; suo

suo à reliquo hominum vulgo
longè secreti, Angelica mun-
ditiâ non sint conspicui, aut
illam consequantur, minime
allaborent. Nam in omnibus
his præcellentia illorum grâ-
dibus tot ego tantaq; conside-
ro Sanctitatis eximiæ incita-
menta ut planè ignorem quô-
nam illi magis prægraventur:
an honorum Sacerrimorum
pondere, an gravissimarum si-
bi impendentium obligatio-
num onere.

Expendamus istud nomi-
natim. Quomodonam oro,
hominum quispiam, potest in-
se-

Et Officio Sacerdotum

65

semet recipere partes Ministerii adeò Sancti, quale est reconciliationis peccatorum cum Deo, si ipsimet inimicitiae acerbissimæ cum Deo intercedant? Hæc planè erat ratiocinatio S. Gregorii instruentis semetipsum cum se consideraret ut Deprecatorem & Patronum apud DEUM pro omni Christiano Populo: *Quâ enim fiduciâ (inquietab Ille) pro peccatis alienis intercessor venio, apud Quem de propriis securus non sum?* Hinc est quòd Sapiens proponit nobis ob oculos, Sacerdotem Deo conjunctum

E

per

66 *Exhortatio de Dignitate*
per Gratiam , acceptum DEO
per virtutum suarum Sanctita-
tem, dum ait: *Eccles: 44.* Ec-
ce *Sacerdos Magnus*, qui in diebus
suis placuit DEO & inventus
est Justus: tum deinde repræ-
sentat Illum stantem ante
Thronum DEI, ut Pacificato-
rem & Reconciliatorem: *Ibid*
Et in tempore iracundiæ factus
est reconciliatio.

Quomodo nam oro homi-
num quispiam ingerere se au-
deat in administrationem Sa-
cramentorum JESU Christi &
effundere super Fideles merita
& Sangvinem Istius DEI Ho-
minis

minis manibūs contaminatis?
Verum est equidem quòd non
attenta indignitate Ministri,
Sangvis hic habet suum pre-
tium, & inde non dependet Sa-
cramentorum efficacitās. Neq;
etiam quidquam hinc volo
concludere in præjudicium
Christiani, qui hæc Sacramen-
ta recipit, sed Sacerdotis à quo
illa recipit. Nam sicut Verbi
Divini Præco juxta terribile
illud Apostoli effatum repro-
bus fieri potest, mundum eti-
am integrum convertendo: i-
ta accidit (o ! cogitationem
quæ nos humiles prætermo-

E 2 dum

Exhortatio de Dignitate
dum reddat Auditores Sacri ,
& veritatem tantò magis a-
ptam ad nos in animo depri-
mendos, quantò frequentiori-
bus nimisq; tragicis exemplis
confirmatam illam scimus) ita
inquam accidit persæpè, ut Sa-
cerdos ditando alios ex the-
sauris Ecclesiæ quos depromit,
nihil inde in usum proprium
retineat, & ut Idem Sangvis
Sacerrimus quō alios abluit,
suppeditatq; venam divitem
ex qua debita sua expungat,
inseriat ad augenda sua:
quodq; dénum offert aliis ut
Sacramenta mediaq; salutis il-

lo.

Iorum, idem fiat ipsi ruinæ occasio & damnationis materia. Enucleatiùs hanc rem non expono. Pergamus porrò ultra.

Quomodo nam oro hominum quispiam assumat officium judicandi, condemnandi, absolvendi, existens in ejusmodi statu dispositioneque, animæ quæ illum ipsum enormum criminum reum constituit? Nam ut Judex sit istoquè fungatur officio, liber esse debet ab omni inordinata animi passione, liber ab omni privati negotii commodi, proprii studiò, liber ab omni persona-

70 *Exhortatio de Dignitate
rum acceptione, verbō: omni
vacans culpā, quæ illi unde un-
de posset objici. Hæ utiq̄, sunt
dotes quas à suis Judicibus ut
illīs sint prædicti exigit huma-
na Justitia, & hinc inferte Vo-
bis & videte quidnam à Vo-
bis longè potiori Jure exigat
Divina Justitia. Id ego medi-
tandum Vobis relinquō, cum
interim ipsemet consideratio-
ni S. Augustini inhæreo. Ex-
pendit hic S. Doctor quare-
nam DEI Filius noluerit sen-
tentiam damnationis ferre, in
fæminam adulteram, quam
ante Illum statuerant Judæi;*

Joan:

Et Officio Sacerdotum

四

Joan: 3. Nemo te condemnavit? nec ego te condemnabo: & postquam plures facti hujus exposuerit rationes quæ ordinariè afferri solent: addit demum unam, quæ quantumvis non omnino ex natura rei (ut ajunt) enasci videatur, non ideo tamen mysteriò vacua, nec minus salutaris instructionis plena est. Ideò id factum ait S. Doctor, nam Salvator mundi onus peccatorum nostrorum in se suscepérat, & cum super innocentissimam Personam speciem peccatoris admisisset, non existimabat, congruum

E 4

esse constituere se tunc Judi-
cem, sed in aliud id rejecit tem-
pus, postquam jam satisfecisset
Deo pro offensis nostris. Præ-
clara sanè instrucción Fratres
mei, prosequitur S. Augusti-
nus, indè discimus: quinam
debeant esse Judices illi quos
Deus elegit ut ipsius authori-
tatem & Justitiam exerceant
in Sacro Pænitentiæ Tribuna-
li. Si hi sancti non sint, idest;
si reliquis hominibus similes,
sunt, si sunt homines virtute
debiles, homines animi per-
urbationibus obnoxii, homi-
nes impatientia & iracundia

sc

se passim sinentes abripi, homines sensuum illecebris servientes & se ipsos amantes, homines intemperantiis, detraetionibus, vindictæ studio & omnibus aliis vitiis subjecti, quanam ratione autoritatem Judicum merebuntur? quæ ab illis in proferendis sententiis incorrupta æquitatis ratio sperari poterit, quodnam judicium æquum ejusmodi Ministri exercebunt?

Ad extremum quomodo nam hominum quispiam exemplo proximis sit in Ecclesia, & pro idea virtutis propo-
ni

ni possit, qui vitam ducit non modò ad omnes status sui regulas non exactam, sed eidem planè difformem? Istud verò Auditores Sacri unum rebus ex illis est, quæ officio cum nostro, arctissimô ac inviolato vinculô colligantur. Cuiquè introspiciendo pleniùs, Vos quām maximè intentos velim. Quam nobis Sacerdotum ideam mente effingere debemus, juxta sensum, spiritum, & figuræ in Evangelio expressas? Illi faces sunt quædam ardentes ad illuminandam Ecclesiam: *Vos estis Lux mundi.*

Mat-

Matth: 5. Illi Civitates in
montium vertice locatæ, quò
faciliùs ab omnibus possint
conspici: Civitas supra mon-
tem posita, Illi sal terræ, cuius
virtus corporibus communi-
cata, eadem à corruptione præ-
servat: *Vas estis sal terræ:* ver-
bô Illi sunt in Christiano po-
pulo: Morum Regulæ sensi-
bus subjectæ & animatæ. Spe-
ciosi sanè tituli! sed tituli
quibus nisi re ipsa satisfaci-
mus, & quos nisi implemus,
non modò non extollunt splen-
dore suo gloriam nostram: sed
augent plurimùm ignomini-

am

76 *Exhortatio de Dignitate*
am nostram, & in ipsa homi-
num opinione tanto abjectius
deprimunt, quantò altius ex-
tollere debuissent. Advertite:
ac me attento animo dicen-
tem excipite. Ita sanè: qui-
cunq, hominum assumitur ad
Sacerdotium JESU Christi
considerare se ipsum debet ut
publicum aliorum exemplar,
vivereq, ad eum modum, ve-
lut si omnes homines fixos in
illum conjicerent oculos, o-
mniumq, ejus actionum te-
stes essent. Inducere id sibi in a-
nimū debet quòd nihil modicū
aut mediocre sit in illis de-
fecti-

fectibus in quos labi eum con-
tingit, cò quòd annexum sibi
habeant exemplum pravum, &
quòd si injuriæ illi illatæ ra-
tione Personæ Sacræ, gravio-
res sunt peculiaremq; habeant
innatam quodammodo sibi
malitiam, ad cundem planè
modum peccata quæ ipse
committit contrahunt indi-
gnitatem singularem ex ipsa
statu ipsius sanctitate. Hu-
miliari illum convenit cum
videt alios à gradu Ministerii
tam Sancti alienos, æquales si-
bi in sanctitate, sed tanto ma-
gis confundi illum necesse est

cum

cum videt quod quidam illo-
rum in perfectione, eundem
post se relinquant longè. Con-
victus præterea apud semet-
ipsum hac de veritate esse de-
bet, quod res plurimæ & tan-
tum non innumeræ permitti
possunt hominibus vitæ insti-
tutum longè diversum ample-
xis, quæ illi sunt prohibitæ,
quodquæ res ejusmodi parvi
pendantur (quantum ad mali-
tiam attinet) in hominibus
nuntium sæculo non remitten-
tibus & tamen eadem crimi-
ni ducantur ipsi, etiam juxta
opinionem sensumq; mundi.

Nam

Nam quantumvis profanus sit mundus, non aliud tamen ferre de rebus ejusmodi solet judicium, quām ferre soleamus nosmetipſi, sæpeq; majori adhuc cum rigore judicat quām nos ipſi, aut ſi hac aut in illa re mundus nos non condemnat, inde eſt, quòd ex nobis nostroq; minus regulari vivendi, ac procedendi modo, obtentum quærat excusandi palmares defectus ſuos, vitiaq;!

Heu! quotnam vicibūs
(qua de re ego absq; intimo
& medullas pervadente dolo-
ris

80 *Exhortatio de Dignitate*
ris sensu cogitare non possum,
& quem Vos ipsi ut probè novi
intimè persentiscitis (Audito-
res Sacri) quot heu! vicibūs
Sacerdotum vitia authoritā-
tem conciliārunt sceleribus?
& obtendebantur morum li-
centiæ ut nomina speciosa?
Libera illa morum dissolutio
nec dum se in publicum pro-
ferre audebat, & quæ clancu-
lum delitescebat in tenebris
abscondita, tandem prorupit
palam, quam primùm intro-
ductam se in ipsum Sanctua-
rium Domini conspexit. Ni-
hil aliud expectabat impietas,
quam

Et Officio Sacerdotum

81

quam ut illi auxiliares quodammodo jungeret copias prævi exempli vita Sacerdotum; ut hæc fulta fortius se constabiliaret & latius propagaret. Rudis simplexq; populus arbitrabatur tutò se hæc in parte illos sequi ac imitari posse, quos nōrat Duces suos & Antesignanos esse. In omnem vitæ licentiam effusi protervi homines, id sibi licere, in praxi etiam concludebant, quod ipsi Legis Sacræ Doctores factabant. Primi quidem horum fræna tandem laxavere concupiscentiis, atq; vitiis illis quæ

F

hor.

horrori ante iisdem fuerunt.
Hi verò confirmatos se sense-
runt in scelere, ut illud perpe-
trarent audentius. Exemplum
pravum in omnes propaga-
tum est. Jam Sacerdotium
malè passim audiit, & Sacer-
dotes contemptui sunt habiti.
Ingemuit ad hæc Ecclesia, nec
unquam Jerusalem plorans Sa-
cerdotes suos in captivitatem
abactos, aut plus lachrimarum
effudit, aut intimiori doloris
sensu afflictam se esse meminit.

At si Sacerdotes populi con-
temptui adeo miserè expositi
unquam fuere cujusnam tan-
dem

dem vitiò factum id existimatur esse? Populinè ipsius culpâ? Sed objectioni isti occurrit, responsô suo D. Ambrosius quærens quotmodonam vulgus illum veneratione debita prosequatur hominem qui nulla Sacerdotalis sui muneris habita ratione eundem reddit contemnendum, quive ordinario procedendi modô, in nullo discrepat à populo? Quomodo enim (verba sunt Doctoris Melliflui) potest observari à populo, qui nihil habet separatum à populo? Quid enim oro in illius persona admirari poterunt,

*Exhortatio de Dignitate
runt, qui se suasq; imperfectio-
nes in illo deprehendunt? Quid
in illo miretur (pergit S. Do-
ctor) si sua in illo recognoscat?
Quonam pactō venerationem
debitam impendat illi vulgus
in quo hæc advertit, undē ju-
stè erubescit? Et si quæ in se e-
rubescit, in eo quem venerandum
arbitratur, offendit? Contra
quos igitur magis conquere-
tur Ecclesia, quàm contra tan-
ti scandali authores? Annon
jure merito eodem zelō & in-
dignatione succensa cum Pro-
pheta, dictura est illis. *Vos au-
tem recessistis de via, & scanda-
liza-**

lizasti plurimos in lege. Malach. 1. Vos Altaris Ministri qui tam verbis vestris, quam exemplis & instructionibus datis sanctificationi esse debueratis mundo, dereliquistis vias meas & induxistis in errores vestros, plurimos alios nondum bene in spiritu confirmatos, destruxistis manu altera, quod ædificaveratis altera, & tot animas quas virtute Sacramentorumq; efficaciam renasci vivereq; in Iesu Christo feceratis, morti addixistis æternæ conversationis vestræ pestiferæ contagione afflatas, familiariq;

86 *Exhortatio de Dignitate*

ariq; vobiscum confuetudine
perversas. Justa hæc equidem
ejusmodi perversis Sacerdoti-
bus sit ab Ecclesia exprobratio,
sed exprobratio hæc terribi-
lier evadet si illi DEI vi-
ventis terribilissimas hac su-
per reminas adjungamus.
Nam si Justitia Divina adtò
exacta futura est in exigenda
ratione ab omnibus homini-
bus, quomodonam hi partes
munerum officiorumq; suo-
rum sustinuerint, hæc ipsa Ju-
stitia comparatione Sacerdo-
tum erit planè rigida. Con-
cediderat illis JESUS CHRIS-
TUS quidquid carissimum si-

bi in terris habebat, Fratres suos, Crucis suæ pretium, regis sui oves." Sanctimoniae præceptis hos illi omnes debuerant informare; quid oratione illis fiet si eosdem corruptilarum suarum exemplō in omnem præcipitaverūt scelus? Fortè Auditores Sacri temperanda esset verbi hujus acrimonia, at relinquamus in suo robore omnem vim quam habet & efficaciam. Utiq; nihil illa Vobis proponet ob oculos quod non priùs probè intellexeritis, quodve non semel jam amarissimo planctu desieveritis.

Istud

Istud sanè est quod timorem tremoremq; salutarem incutiebat SS. Viris: quodve nominatim adeò S. Hieronymum perculit, ut is totus contremiseret. Ornamentum erat Ille solitudinis non scandulum, consummatus omni ex parte in Ecclesia, non modò Doctor, sed insuper Idea Pænitentiae & Sanctitatis. Intērim Doctor hic, Pænitens hic, Sanctus hic, totus percellebatur timore, quoties attenta consideratione revolvebat animo, quod: *grandis Dignitas Sacerdotum, sed grandis ruina*

Et Officio Sacerdotum

82

eorum ! Deum laudibus extol-
lamus de sublimitate Gradus
ad quem nos vocare dignatus
est, sed timeamus etiam ad
præcipitium illud in quod de-
labi possumus ! *Lætemur ad a-*
scensum, (ait Idem S. Doctor)
sed timeamus ad lapsum ! Lon-
gius etiam progreditur S. Chry-
sostomus : Cujus ego non au-
derem hic sensum proponere,
si non Ipsemet asseveraret se-
riò se deliberasse super verita-
te quam palam protulit. Sic
enim Doctor hic Sanctus tam
Eloquens quam solidus in
Homilia super Acta Apo-
stolorum

90 *Exhortatio de Dignitate
stolorum scribens; Non temere
(inquit) dico, ut affectus sum
sentio, non arbitror inter Sa-
cerdotes multos esse qui salvi fi-
ant, sed multò plures qui pe-
reant.*

Jam quod ex toto hoc fer-
mone concludendum nobis
restat, istud est: quod S. Gre-
gorius nobis commendat.
Auscultate illum & nolite ob-
livisci salutaris illius moniti
quod Vobis Auditores Sacri
Sanctus hic Doctor tradit. En-
verba quibūs sensum suum
pandit, & quæ etiam totum
Exhortationis istius fructum
in

Et Officio Sacerdotum

91

in se continent. Timeamus itaq; Fratres mei, timeamus: & illam nobis tantopere necessariam Apostoli Doctrinam applicemus: ut salutem nostram cum tremore operemur. Timeamus ne posteaquam Sacerdotes Altaris fuerimus, siamus tandem infelices inferni victimæ, & posteaquam commissam nobis habuimus potestatem super Cælum & terram, evadamus dæmonum mancipia. Ut maledictum hoc effugiamus, satagamus quatenus vita nostra respondeat Ministerio nostro: respondeat sancè Pietas ih-

lusi,

lius, istius Sanctitati. Vultis-
ne præterea compendium ha-
bere omnium munera obli-
gationumq; vestrarum Vobis
ante oculos propositum? Pau-
cis illud verbis complexus est
B. Laurentius Justinianus, hæc
oro Vos inde vobiscum aspor-
tate, & frequenti meditatione
recolite: *Accedat (inquit Ille)*
Sacerdos ad altaris Tribunal ut
Christus: assistat ut Angelus:
ministret ut Sanctus: offerat
vota Populorum ut Pontifex, in-
terpellet pro pace ut Mediator,
pro se autem exoret, ut homo.
Approximet altari Sacerdos
ut

ut JESUS Christus, per traditam sibi potestatem, assistat ini-
bi ut Angelus, per reverenti-
am; ministret ut Sanctus, per
vitæ integritatem, offerat vo-
ta populi ut Pontifex, per cha-
ritatem erga proximum, con-
ciliet pacem ut Mediator, per
suum erga gloriam DEI ze-
lum, & pro se exoret ut homo:
per humilitatem, & suæ infir-
mitatis agnitionem. Hac ra-
tione non modò non condem-
nabitur in die judicii, sed per-
get exercere Potestatis sibi tra-
ditæ officium apud Supremum
Judicem, sedebitq; super se-
dem

94 *Exhortatio de Dignitate
dem præparatam sibi, ut judi-
cet cum Christo Iesu duodecē
Tribus Israel. Comitabitur Sal-
vatorem suum in gloria, reci-
pietq; de manu ejus coronam
immortalitatis, quam Vobis
opto ex animo. In nomine Pa-
tris & Filii & Spiritus Sancti,
Amen.*

IMPRIMATUR
J O S E P H U S
De Verbno Comes
P A W Ł O W S K I

EPISCOPUS NIÖCHENSIS. OFFICIALIS
GENER: VICARIUS in Spir: & ARCHIDI-
ACON: POSNAN: PRÆPOSIT: INSIGN:
COLLEG:S MAGDALENÆ & Lwowec: &c: